

وزارت خارجه بریتانیا: افغانستان امن است! پناهجویان را اخراج می کنیم



بریتانیا اعلام کرده است که فیصله دادگاه این کشور که اخراج پناهجویان افغانستان را به دلیل ناامنی در این کشور معلق کرده بود را لغو کرده است.

وزیر داخله بریتانیا گفته است که اکنون کابل پایتخت افغانستان از نظر امنیتی در شرایط مساعدی قرار دارد و برگشتن مهاجران خطر جانی برای آنها نخواهد داشت.

ترزا مای وزیر داخله بریتانیا می گوید که بر اساس ارزیابی هایی که صورت گرفته، پناهجویانی که به کشورشان بر خواهند گشت، به راحتی در کابل زنده گی خواهند کرد.

وی گفته است که افغان هایی که از ولایات ناامن هم به انگلستان مهاجرت کرده اند را نیز با علم به اینکه کابل شهر نسبتاً امنی است اخراج خواهند کرد.

طبق یک فیصله که دادگاه عالی انگلستان آنرا اتخاذ کرده بود؛ از ماه اگست سال گذشته میلادی، اخراج پناهجویان افغان به دلیل ناامن بودن کشور به تعلیق در آمده بود.

اما در فیصله جدیدی که به عمل آمده؛ افغانستان یک کشور امن شناخته شده و پناهجویان افغان از این کشور اخراج خواهند شد.

دولت افغانستان هنوز به صورت واضح به این تصمیم بریتانیا واکنش نشان نداده است؛ اما پیش از این اعلام کرده بود که اخراج پناهجویان زیر سن هژده سال از نظر حقوقی پذیرفته شده نیست و دولت بریتانیا باید در این زمینه تجدید نظر کند. تنها طی سال ۲۰۱۵ میلادی، نزدیک به ۳۵۰۰ افغان، از دولت بریتانیا درخواست پناهندگی کرده اند.

رییس جمهور غنی:

نقش علما در تأمین ثبات

بیشتر از قوای امنیتی است



هیچ گونه معامله یی پشت

پرده صورت نخواهد گرفت

تلفات کمرشکن طالبان در بغلان:

۲۸۰ کشته و ۲۰۰ زخمی



صفحه ۶

وزارت تحصیلات عالی:

از مداخله مقامات

در پروسه کانکور جلوگیری کردیم

آقای خالقیار خاطر نشان کرد: در برخی ولایات افرادی چون والی، وکلای شورای ولایتی و وکلای پارلمان در روند امتحان کانکور مداخله می کردند که جلوگیری شد و در ولایات پکتیا و خوست تلاش بیشتر به مداخله می شد و در ولایات دیگر نیز مداخله افراد زورمند وجود داشته است



صفحه ۶

نظر سنجی تازه:

۸۱ درصد مردم به کمیسیون های انتخاباتی اعتماد ندارند

این نمایندگان برای کم شدن میزان تقلب در انتخابات، برگزار نشدن انتخابات در مناطق ناامن، باطل شدن کارت های انتخاباتی موجود و حضور نماینده گان بین المللی در کمیسیون رسیده گی به شکایت های انتخاباتی را پیشنهاد کرده اند.

آنان همزمان گفته اند که مسوولان فعلی کمیسیون های انتخاباتی مانع بزرگی در راه اصلاحات انتخاباتی می باشند.

این نظر سنجی دریافته است که ۷۶ درصد پاسخ دهنده گان به این باورند که نتایج انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۴ بازتاب دهنده خواست رأی دهنده گان نبوده است

صفحه ۶



در برگ ها



انتخابات بدون اصلاحات؟



آیا نواندیشی در اسلام ممکن است؟



نگاه انتقادی به غرب از چشم انداز فرانسه و آلمان



سرخ پوشان قهرمان جام حذفی هرات شد

انتخابات بدون اصلاحات؟

از سوی کسانی طراحی و به اجرا گذاشته شد که موقعیت خود را مواجه به خطر می‌دیدند. بحث فرستادن روسای کمیسیون‌های انتخاباتی به عنوان سفیر به خارج از کشور در همین راستا می‌تواند معنا پیدا کند. اگر چنین طرحی برای بیرون کردن آن‌ها وجود داشته باشد، پس باید از حالا نگران وضعیت آینده انتخابات بود؛ زیرا این امر نشان می‌دهد که اصلاحات انتخاباتی نیز در دستور کار قرار ندارد و اگر کاری هم در این رابطه انجام شود، خاک زدن بر چشم مردم خواهد بود.

کسانی عملاً طرح اصلاحات انتخاباتی را به بن‌بست کشانده‌اند و این مسأله چیزی نیست که از نظرها پوشیده باشد. چه کسانی می‌خواهند که اصلاحات انتخاباتی انجام نشود؟

بدون شک این افراد اعضای پارلمان کشور نیستند، هرچند در عدم انجام اصلاحات انتخاباتی برای آن‌ها نیز شرایط مساعدتری برای ادامه کار و یا برگشت دوباره به پارلمان فراهم می‌شود. مسلماً طرف اصلی مخالف اصلاحات انتخاباتی، می‌تواند همان تیمی باشد که در انتخابات گذشته ریاست جمهوری بیشترین تقلب‌های سازمان‌یافته را به نفع خود از طریق کمیسیون‌های انتخاباتی صورت داده است. حالا هم همین تیم با یک برنامه‌ریزی تازه می‌خواهد با بیرون کردن سران تقلب از کشور و انجام اصلاحات نیم‌بند و به‌ظاهر اصلاحات، جلو مخالفان و اصلاح‌طلبان را بگیرد.

اگر ریاست جمهوری کشور اراده لازم برای انجام اصلاحات انتخاباتی می‌داشت، بدون تردید تا به حال این کار صورت گرفته بود. چرا ریاست جمهوری کشور، زمان اصلاحات انتخاباتی را با زمان آغاز به کار مجلس نماینده‌گان نزدیک کرد؟ آیا امکان این وجود نداشت که در زمان تعطیلی پارلمان، رییس جمهوری با صادر کردن فرمان تقنینی تازه، به اصلاحات انتخاباتی شتاب تازه ببخشد؟

بدون شک این امکان وجود داشت و بسیاری‌ها نیز به رییس جمهوری این مشوره را داده بودند؛ ولی از آنجایی که شخص رییس جمهوری مخالف اصلاحات انتخاباتی است، از انجام آن سرباز زد. حالا نیز اگر کمیته تازه در راستای گزینش مسوولان کمیسیون‌های انتخاباتی صورت گیرد، از آنجایی که این کمیته می‌تواند یک کمیته فرمایشی و تقریباً دولتی باشد، نمی‌توان انتظار سروسامان بخشیدن به نظام انتخاباتی از هم متلاشی‌شده را داشت. با این حساب، باید از حالا فاتحه اصلاحات انتخاباتی را خوانده‌شده تلقی کرد و منتظر انتخابات بعدی که در وضعیت بهتری از انتخابات ریاست جمهوری سال گذشته صورت گیرد، نبود.

با چنین پیش‌فرضی، می‌توان با قاطعیت اعلام کرد که از حالا حضور و مشارکت مردم در انتخابات بعدی زیر سوال رفته است. دولت عملاً شرایطی را فراهم کرده است که انتخابات بعدی در کشور انجام نشود و اگر هم انجام شود، کانالیزه شده و مدیریت شده باشد.

نزدیک با مسایل انتخاباتی، راه حلی برای بن‌بست اصلاحات پیدا کند؛ راه‌حلی البته نه آن‌گونه عمیق و دقیق که همه موارد انتخابات را در بر گیرد، بل صرفاً برای نشان دادن به جامعه افغانستان و جامعه جهانی که حرکت‌هایی در جهت اصلاح نظام انتخاباتی در کشور صورت پذیرفته است. آن‌هم به این منظور که حداقل شرایطی فراهم شود که در پرتو آن جامعه جهانی هزینه انتخابات بعدی را بپردازد. زیرا در حال حاضر کشورهای تمویل‌کننده انتخابات افغانستان، کمک‌هایشان را به این روند منوط به اصلاحات انتخاباتی کرده‌اند.

به باور این کشورها، تجربه انتخابات ۱۳۹۳ ریاست جمهوری سال گذشته نشان داده است که بدون آوردن اصلاحات عمیق در ساختارها و قوانین انتخاباتی، برگزاری هرگونه انتخابات، «آب در هوا» کوبیدن است. اما حالا چه‌گونه ریاست جمهوری برنامه‌هایی را در راستای اصلاح نظام



انتخاباتی می‌خواهد صورت دهد؟ ریاست جمهوری صرفاً می‌خواهد در این زمینه دست به انجام چند نمایش بدون نتیجه بزند. یکی از این نمایش‌ها بدون شک، تشکیل کمیته جدید گزینش از میان روسای مجلسین، قاضی‌القضاة و برخی اعضای جامعه مدنی است. ریاست جمهوری می‌خواهد به صورت مدیریت‌شده، برنامه گزینش اعضای کمیسیون‌های انتخاباتی را انجام دهد و به همین دلیل، آن را در اختیار افرادی قرار داده است که با اصلاحات انتخاباتی عملاً مخالفت ورزیده‌اند. مجلس نماینده‌گان و سنا به صورت دسته‌جمعی به فرمان تقنینی رییس جمهوری در مورد آوردن اصلاحات در قوانین انتخاباتی «نه» گفتند. این فرمان که با اکثریت آرا از سوی هر دو مجلس رد شد، زمینه انجام اصلاحات انتخاباتی را در کشور عملاً به بن‌بست روبرو کرد.

بدون شک بن‌بست اصلاحات انتخاباتی

یک‌ونیم سال پیش، در کشوقوس‌های انتخابات ریاست‌جمهوری و بن‌بست ناشی از آن، مردم افغانستان بزرگ‌ترین خلا و نارسایی در نظام را در نهادها و قوانین انتخاباتی تشخیص کردند و دولت وحدت ملی را به امید رفع این نقیصه ویران‌بار پذیرفتند. دولت موجود و به‌ویژه تیم اصلاحات و همگرایی نیز، انجام این مهم را فلسفه وجودی خود خواند و به مردم این اطمینان را سپرد که انتخابات پارلمانی با انجام اصلاحات بنیادین در نظام انتخاباتی کشور، بدون تقلب و جابجایی برگزار خواهد شد و حتی در ادامه آن، ما شاهد تغییر نظام غایله‌آفرین ریاستی به نظام پارلمانی خواهیم بود.

اما روزها و ماه‌ها گذشت و مردم چشم‌شان به جمال اصلاحات انتخاباتی روشن نشد. هر بار مانعی و هر مرتبه خللی در پروسه رونما گشت و کار را به فردهای پسین و پسین‌تر انداخت. با جنجال‌های نفس‌گیر،

بالاخره کمیسینی زیر عنوان کمیسیون اصلاحات انتخاباتی تشکیل شد و این کمیسیون نیز پس از پیچ‌وتاب‌های فراوان، کمیته‌یی به نام کمیته گزینش معرفی کرد تا گره اصلاحات گشوده شود و چشم‌های منتظر روشن. اما دیدیم که این کمیته نیز طی یک بازی چندبُعدی، کنار گذاشته شد و طرحی نو در انداخته شد؛ طرحی که شاید از همان روز‌های توافق‌نامه سیاسی دولت وحدت ملی، در ذهن حلقه‌های مربوط به جناح ارگ شکل گرفته بود و فقط نیاز به زمان داشت تا هیأت خود را آشکار کند. چند روز پیش، با عقب‌نشینی کمیته گزینش، به دلیل نبود مجوز قانونی برای انتخاب اعضای تازه کمیسیون‌های انتخاباتی، آقای غنی که گویا در تنگنای تعهد و مکلفیت قرار گرفته بود، تلاش‌هایی را برای حل مشکل اصلاحات انتخاباتی آغاز کرد. معاون دوم ریاست‌جمهوری وظیفه گرفت که در همکاری و مشوره با نهادها و سازمان‌های

سخن‌ماندگار

اظهارات وابسته پاکستان در مقام شورای عالی صلح

پیر سید احمد گیلانی، رییس شورای عالی صلح که از او به عنوان یکی از اصلی‌ترین اعضای آی‌اس‌آی در افغانستان یاد می‌شود، در مصاحبه با بی‌بی‌سی گفته است که جنگ در برابر طالبان را جایز و مفید نمی‌داند. او همچنان، مداخله و نفوذ پاکستان در امور افغانستان را رد می‌کند و آن را «تبلیغات» رسانه‌ها و تصور مردم عنوان می‌دارد.

گیلانی در حالی جنگ دولت در برابر طالبان را ناجایز می‌شمارد که روزانه طالبان صدها تن را در افغانستان می‌کشند و روزانه ده‌ها تن از پاک‌ترین و صادق‌ترین جوانان کشور در سنگرهای داغ دفاع در برابر طالبان شهید می‌شوند.

مسلم‌کم نیستند شمار چهره‌های جهادی‌یی که در صف طالبان قرار داشتند و دارند؛ آنان همه از سر وابسته‌گی به سازمان استخبارات پاکستان، در صف طالبان قرار می‌گرفتند. اما کسی که جنگ در برابر طالبان را مشروع نمی‌داند، چرا در رأس شورای عالی صلح قرار گرفته است؟

جالب است که بخش دوم سخنان آقای گیلانی، بسیار زود دروغ از آب درآمد. گیلانی در مصاحبه‌اش گفت که نفوذ پاکستان در افغانستان به اندازه‌یی که افغان‌ها باور دارند و رسانه‌ها تبلیغ می‌کنند، نیست. اما هم‌زمان با اظهارات او، سرتاج عزیز مشاور سیاست خارجی پاکستان اعتراف کرد که پاکستان بر طالبان نفوذ دارد و سال‌هاست که رهبران طالبان در پاکستان زنده‌گی می‌کنند و از سهولت‌هایی نیز برخوردارند.

رد سخنان آقای گیلانی توسط اربابش آقای سرتاج عزیز، نشان داد که گیلانی بیشتر از مقامات پاکستانی در خدمت آی‌اس‌آی است و به عنوان پاسدار منافع پاکستانی‌ها فعالیت می‌کند و مزد می‌گیرد. بنابراین، قرار گرفتن چنین شخصی در سمت ریاست شورای عالی صلح نیز می‌باید به خواست و حمایت مقام‌های پاکستان صورت گرفته باشد. مسلماً پاکستانی‌ها به مدد چنین ابزاری، می‌توانند هم طرف طالبان و هم طرف دولت افغانستان در شورای عالی صلح را در کنترل داشته باشند.

اظهارات بلندترین مقام شورای عالی صلح افغانستان، نشان داد که روند صلح در افغانستان مراحل بسیار پیچیده‌یی یافته و حالا کسانی ریاست شورای عالی صلح را به‌دست گرفته‌اند که در برابر مردم افغانستان موضع می‌گیرند و دست‌کمی از طالب ندارند.

آقای گیلانی که در طول مبارزات سیاسی‌اش، از فرمان‌برداران پاکستان شناخته شده است و باری خودش نیز در گفت‌وگو با تلویزیون طلوع، روابط عمیقش با سازمان استخباراتی پاکستان را تأیید کرده است. بنابراین، او باید چنین باشد؛ اما مسلماً حضور چنین فردی در شورای عالی صلح، مردم افغانستان را به مدیریت کلان کشور، مشکوک و نسبت به بحث صلح کاملاً بی‌باور می‌سازد و به این نتیجه می‌رساند که ما در مدار بازی‌های جدید پاکستان به نام صلح قرار گرفته‌ایم.

سخنان آقای گیلانی رییس شورای عالی صلح، کمتر از سخنان یک مزدور پاکستان نیست. مردم انتظار دارند که ریاست جمهوری در برابر این نوع اظهارات واکنش نشان دهد. مسلماً سکوت ریاست جمهوری در برابر سخنان رییس شورای عالی صلح، نشان از آن خواهد داشت که میان آقای گیلانی و شخص رییس‌جمهور نسبت به جایز ندانستن جنگ در برابر طالبان، اتفاق نظر وجود دارد و به عبارت دیگر، ارگ به سیطره آی‌اس‌آی درآمد و خون شهدای مبارزه با توحش طالبانی، پایمال شده است.

از طرف دیگر، ریاست اجرایی نیز مکلفیت دارد که در برابر سخنان رییس جدید شورای عالی صلح واکنش نشان دهد؛ زیرا سخنان آقای گیلانی حتا مشروعیت مقاومت گذشته در برابر طالبان را نشانه گرفته و خبر از تحولات تازه و ناخوشایند می‌دهد.

دیده شود که دکتر عبدالله در برابر اظهارات آقای گیلانی چه واکنشی نشان خواهد داد.

روح الله بهزاد

در بیست و یکمین سالروز کشته شدن عبدالعلی مزاری مطرح شد:

هیچ گونه معامله‌ی پشت پرده صورت نخواهد گرفت

محمد محقق به اشرف غنی: «وزرا را برای مان دادید، اما صلاحیت‌هایشان را نیز بدهید؛ نه این‌که وزارت را برای کسی بدهید و صلاحیت‌اش را برای کسی دیگری»



از بیست و یکمین سالروز شهادت عبدالعلی مزاری رهبر سابق حزب وحدت اسلامی افغانستان بزرگداشت شد. در مراسمی که به این مناسبت روز جمعه در کابل برگزار شده بود، هزاران تن از شهروندان، رییس اجراییه، معاونین ریاست اجراییه، وزرای کابینه و نماینده‌های مردم در شورای ملی اشتراک کرده بودند و سخنرانان از شهید مزاری و دیگر شهدای افغانستان قهرمانی را یاد کردند. رییس اجراییه حکومت وحدت ملی در این مراسم به مخالفان مسلح هشدار داد که از راه نظامی نمی‌توانند به اهدافشان دست یابند و به همین دلیل، از آنان می‌خواهد که پروسه صلح حکومت افغانستان را بپذیرند. آقای عبدالله همچنان گفت که حکومت افغانستان مسوولیت دارد تا در جریان پروسه صلح، حقوق مردم و دست آوردهای چند ساله را حفظ کند. عبدالله عبدالله، رییس اجراییه حکومت وحدت ملی در این مراسم مزاری را الگوی وحدت ملی، صداقت، شجاعت، ایمان‌داری، و وفادار به مردم خوانده افزود: حکومت وحدت ملی به تحقق خواستهای شهدا که تأمین عدالت، انکشاف متوازن، مشارکت سیاسی و حقوق فردی و شهروندی بوده، متعهد می‌باشد. او ادامه داد: «این رهبر با رسیدن به رهبری در کنار مردم بود و روزی هم به‌خاطر عدالت، آزادی و حق مردم جانش را از دست داد، اما ملت را بیدار کرد و متوجه مسوولیت و دفاع از حقوق‌شان ساخت. ما به حیث رهروان راه شهدا، مسوول هستیم که آرمان شهدای میلونی کشور را که وظایف و مسوولیت‌های ما است، تحقق ببخشیم.» رییس اجراییه با ابراز امیدواری نسبت به بهتر شدن اوضاع کشور به مردم اطمینان داد.

محمد اشرف غنی رییس‌جمهور کشور نیز در یک پیام ویدیویی به مناسبت بیست و یکمین سالروز کشته شدن عبدالعلی مزاری، رهبر سابق حزب وحدت اسلامی بیان کرد: عبدالعلی مزاری خواستار وحدت ملی و یک نظام مردم‌سالار در کشور بود و از تکرار تاریخ حراس داشت. همچنان محمد محقق معاون رییس اجراییه و رهبر حزب وحدت اسلامی در این مراسم گفت: «در مورد راحل مسالمت‌آمیز کشور شهید مزاری حرف‌های فراوانی گفته است؛ به گونه مثال، او گفته است وقتی مسئله افغانستان حل می‌شود که احزاب و جهت‌های سیاسی و قومی همدیگر را بپذیرند و حقوق مساوی همدیگر را بشناسند.» آقای محقق بیان کرد: مزاری را رهبر دوران جنگ می‌گویند، این تفکر برخاسته از تفکر غیر منصفانه‌ی است که بعضی از جهت‌های خارجی علیه جهاد افغانستان گفته‌اند. معاون رییس اجراییه خاطرنشان ساخت: هیچ‌کسی کشوری را سراغ ندارد که به آن کشور تهاجم خارجی شود، ولی مردم آن کشور بر علیه‌شان سلاح نگیرند. ما چهار دهه قبل اگر به وادی سلاح و جنگ رفتیم، به خاطر خشونت‌ی بود که بر ما روا داشته شد،

کودتای کمونستی و به تعقیب آن تهاجم صدو شصت هزار نفری بزرگ‌ترین قدرت جهان سبب شد تا ما سلاح بر دوش گرفتیم. او با ابراز تشکر و قدردانی از نیروهای امنیتی کشور بیان داشت: با این‌که ابتدای کارشان بود و نیروی هوایی و تجهیزات کافی در اختیارشان نبود، اما صدو سی هزار نیروی خارجی رفت و آن‌ها باز هم در برابر تهاجم بیگانه و عوامل داخلی‌شان ایستادند، مقاومت کردند و این سرزمین را همچنان نگه داشتند. معاون رییس اجراییه افزود: ما باید در تجهیز نیروهای امنیتی خود تلاش کنیم، باید پولیس ملی و محلی‌مان را که ما طرحش را به شورای ملی داده‌ایم، تقویت کنیم در غیر آن اوضاع قابل تغییر است. محقق گفت: ما صلح طلب هستیم و دنیا هم آمده تا صلح را در این کشور برقرار کنند، در کنار آن نیروهای امنیتی ما را تجهیز تمویل و آموزش می‌دهند. آقای محقق بیان داشت: ما به ندای صلح لیبیک می‌گوییم، با هر کسی که سلاح را به زمین بگذارند و از در دوستی وارد شوند صلح می‌کنیم، با هیچ‌کسی خصومت نداریم، دولت افغانستان دست دوستی دراز می‌کند، اما اگر دست دوستی ما را رد کنند، آماده‌ایم از وطن خود دفاع کنیم. آقای محقق خطاب به مردم هزاره خاطر نشان کرد: از نگاه ترکیب قومی در گذشته دو نفر در کابینه دولت داشتید، ولی امروز پنج وزیر در کابینه دارید. آقای محقق در ادامه رییس‌جمهور را مخاطب قرار داده بیان کرد: «وزرا را برای مان دادید، اما صلاحیت‌هایشان را نیز بدهید؛ نه این‌که وزارت را برای کسی بدهید و صلاحیت‌اش را برای کسی دیگری.» آقای محقق همچنان گفت که از سوی ریاست اجراییه پیشنهاد شده تا نام شهید مزاری به عنوان شهید وحدت ملی، از سوی حکومت به‌گونه رسمی تایید شود که به زودی رییس‌جمهور این مسأله را امضا خواهد کرد. از سوی هم عبدالهادی ارغندیوال وزیر پیشین اقتصاد و رییس شورای رهبری حزب اسلامی افغانستان از سخنرانان دیگر این مراسم به طالبان پیام داد: به هر پیمان‌ه‌ی که شما به جنگ‌تان ادامه بدهید، به همان پیمان‌ه مزدورتر و وابسته‌تر می‌شوید. عبدالعلی مزاری رهبر حزب وحدت اسلامی افغانستان، در ۲۲ حوت سال ۱۳۷۳ با شماری از فرماندهان این حزب، از سوی طالبان دستگیر و به قتل رسید. پس از او، حزب وحدت به چهار شاخه تقسیم شد که محمد محقق و کریم خلیلی رهبری دو شاخه قدرت‌مند این حزب را برعهده دارند.

رییس جمهور غنی:

نقش علما در تأمین ثبات بیشتر از قوای امنیتی است



رییس جمهور غنی دیروز با رییس و اعضای شورای سرتاسری علمای افغانستان دیدار کرد. براساس خبرنامه ریاست جمهوری، در این دیدار رییس جمهور غنی گفته که نقش علما در تقویت قوای امنیتی و دفاعی کشور حیاتی است. شورای سرتاسری علما در اعلامیه‌ی در حضور رییس جمهوری یکبار دیگر حمایت و پشتیبانی خود را از نیروهای امنیتی و دفاعی کشور اعلان کردند و از ملت مسلمان افغانستان تقاضا نمودند تا در پهلوی نیروهای ملی شان ایستاده و دوشادوش آنها در راه تأمین امنیت کشور سعی و تلاش نمایند. شورای علما از جهات درگیر در جنگ تقاضا کرد تا از طریق مذاکرات مستقیم و سازنده که یگانه راه حل معضله فعلی افغانستان است، مشکلات شان را حل نمایند. شورای علما از سعی و تلاش رییس جمهور برای تأمین صلح و ثبات پایدار در کشور با تعیین قیادت و هیات رهبری جدید شورای عالی صلح و انجام مذاکرات چهارجانبه استقبال کرد و تقاضا نمود تا از تمام جهات مخالفین در این مذاکرات دعوت بعمل آید. همچنان از ایالات متحده که از یکی اشتراک کننده گان مذاکرات چهارجانبه است، خواست تا مسوولانه در راستای برقراری صلح و ثبات دایمی در افغانستان تلاش بیشتر نماید. شورای علما در این اعلامیه از مخالفین مسلح خواست تا در صورتیکه صادفانه خواهان قطع جنگ و تأمین صلح در کشور باشند، حملات و کشتار مردم بی‌گناه را قطع نموده تا برای ملت مسلمان افغانستان واضح گردد که گفت‌وگوهای صلح به نتیجه مثبت میرسد. رییس جمهور کشور پس از استماع اعلامیه شورای سرتاسری علمای افغانستان، از تلاش‌های دوامدار رییس و اعضای شورای سرتاسری علما در عرصه‌های مختلف به خصوص تأمین صلح و ثبات در کشور تشکر کرده، گفت که نقش علما مساوی و یا بیشتر از نقش قوای امنیتی و دفاعی کشور است زیرا جلو انگیزه جنگ، نفاق و فتنه را تنها علمای کرام دین گرفته می‌توانند. رییس جمهور گفت که هر کلمه که ثبات، امن و رفاه عامه را به مخاطره می‌اندازد، در دین مبین اسلام جایز نیست. محمد اشرف غنی افزود که نقش علما در تقویت قوای امنیتی و دفاعی کشور حیاتی است. وی خاطر نشان کرد که شهدای نیروهای امنیتی و دفاعی کشور شهدای راه حق هستند زیرا تمام تلاش و مبارزه شان برای دفاع از وطن و مردم شان است. رییس جمهور در رابطه به گفتگوی‌های صلح گفت که نیت ما برای برقراری صلح در کشور پاک و اراده ما مستحکم است و همچنان برای دفاع از کشور نیز آماده‌گی داریم. وی گفت که بر اساس خواست علمای کرام برای گفت‌وگوهای صلح شرط گذاشتیم و تمام مخالفین را به میز مذاکره دعوت کردیم. رییس جمهور غنی خطاب به مخالفین مسلح گفت که اگر آنان خود را فرزندان این خاک می‌دانند باید انتخاب کنند که شما علمای کرام برادران شان هستید نه تروریستان خارجی. رییس جمهور کشور از پیر سید احمد گیلانی رییس شورای عالی صلح و استاد محمد کریم خلیلی معاون ارشد و سایر معاونین و هیات رهبری شورای عالی صلح تشکر کرد که این مسوولیت بزرگ را بپذیرفتند، و خاطر نشان نمود که پروسه صلح یک پروسه دولتی نیست بلکه ملی می‌باشد. وی افزود که شورای عالی صلح اکثریت مطلق هیات مذاکره کننده از جانب دولت افغانستان را در گفتگوی‌های صلح تشکیل خواهد داد. رییس جمهور از تلاش‌های دولت در زمینه مبارزه با فساد اداری یاد آوری نموده، گفت که در چهار ماه گذشته ۳۲ هزار جریب زمین را از نزد غاصبین برگشتاندم. همچنان رییس جمهور غنی گفت که دولت امسال تصمیم دارد که از بودجه خویش پنج مسجد جامع را در پنج ولایت کشور به صورت اساسی ترمیم و تکمیل نماید و همه ساله این پروسه را ادامه خواهد داد.

سیگار:

به رغم مصرف میلیون‌ها دالر صنایع استخراجی افغانستان پیشرفت نکرده است



اداره سیگار در تازه‌ترین گزارش خود می‌گوید که صنایع استخراجی افغانستان با وجود کمک‌های زیاد، پیشرفت قابل ملاحظه‌ای نداشته است. اداره سیگار در تازه‌ترین گزارش خود می‌گوید که با بررسی کمک‌های TFBSO، نیروی کاری موقت برای تجارت و ثبات وزارت دفاع) و USAID (اداره انکشاف بین‌المللی ایالات متحده)، مشخص شده است که نتایج کمک‌ها در بخش توسعه استخراج معادن افغانستان، بخاطر عدم تعهد وزارت معادن و پترولیم برای آوردن اصلاحات و سایر چالش‌های کاری با دولت افغانستان، نتایج مطلوب را نداشته است. این گزارش در ماه جنوری ۲۰۱۶ به نشر رسیده است. از سال ۲۰۰۹ به این سو ایالات متحده نزدیک به ۴۸۸ میلیون دالر امریکایی را جهت توسعه استخراج معادن در افغانستان به مصرف رسانده‌اند.

سیگار در این گزارش به صورت مشخص از عدم تعهد وزارت معادن در آوردن اصلاحات لازم برای استفاده بودجه اختیاری به عنوان یکی از عوامل اصلی موانع پیشرفت و ظرفیت‌سازی در این بخش یادآوری می‌کند. در این گزارش از تأخیر در تصویب قانون جدید معادن، مشکلات کارمندان در وزارت معادن و پترولیم و تصمیم

۲۰۱۴ به صورت کامل مسدود کرده است. کمک‌های اختیاری، بودجه‌ای است که از طریق بودجه ملی دولت افغانستان به مصرف می‌رسد. معلومات جدید زمین شناسی، علاقه‌مندی سرمایه‌گذاران بین‌المللی به قانون معادن و هایدرو کاربن افغانستان و بعضی از ظرفیت‌های نسبتاً جدید دیگر در وزارت معادن و پترولیم از نتایج مثبت کمک‌های آمریکا در این بخش آمده‌اند. براساس این گزارش فساد، سرک‌های ناکافی، عدم موجودیت خط آهن و ناامنی؛ موانع و چالش‌های عمده فرا راه صنایع استخراجی افغانستان می‌باشند. این دومین گزارش سیگار (اداره سرمفتش ویژه برای بازسازی افغانستان) در بخش کمک‌های آمریکا برای توسعه استخراج معادن در افغانستان است. نخستین گزارش سیگار در مورد صنایع استخراجی افغانستان در ماه اپریل ۲۰۱۵ به نشر رسیده بود. دولت ایالات متحده امریکا می‌گوید که افغانستان به ارزش بیش از یک تریلیون دالر امریکایی مواد معدنی، نفت و گاز طبیعی «مواد استخراجی» دارد.

احتمالی اداره انکشاف بین‌المللی ایالات متحده بمنظور عدم پرداخت بودجه اختیاری برای پروژه سرمایه‌گذاری و انکشاف معادن برای ثبات افغانستان (MIDAS)، بعنوان عوامل دیگر برآورده نشدن این اهداف نام برده شده است. در این گزارش آمده است که اداره انکشاف بین‌المللی ایالات متحده، بودجه اختیاری پروژه MIDAS را در ماه دسامبر

بخش سوم و پایانی

رابطه‌تان را تازه‌نگه دارید!

غلامرضا میناخانی - کارشناس ارشد روان‌شناسی بالینی

قانون سوم: اتفاق‌های ناگوار ارتباطی را با خود حمل نکنید. در زنده‌گی ممکن است اتفاق‌هایی بیفتد که شما را رنجیده‌خاطر کند. مثلاً اتفاقی که در دوران نامزدی‌تان افتاده یا حرفی که سر مراسم نکاح‌تان یکی از اعضای خانواده همسران به شما زده است، از این دست مواردی هستند که احتمال دارند همیشه به‌خاطر آن رنج ببرید یا همسران را سرزنش کنید. اتفاق‌ها فراموش نمی‌شوند و اگر منتظرید که یک روز این خاطره‌ها از ذهن شما فراموش شود تا به آن فکر نکنید، سخت در اشتباه هستید. واقعیت این است که باید این اتفاق‌ها را بپذیرید، که بخشی از زنده‌گی‌تان هستند و خواهند بود و دیگر قابل تغییر نیست.

قانون چهارم: از نقد مثبت شرمند نشوید

هیچ چیز مثل یک رابطه سالم نمی‌تواند موجب رشد شخصی آدم‌ها باشد. زمان‌هایی که با هم هستید، بهترین فرصت برای یاد گرفتن است، بهترین فرصت برای درون‌نگری و یافتن ویژه‌گی‌های فردی و بهترین فرصت برای یادگیری بعضی مهارت‌های ارتباطی است. شما یک سرمایه‌گر قدر دارید که می‌توانید به کمک آن، کیفیت زنده‌گی شخصی‌تان را هم بالا ببرید.

هر چه زمان رابطه‌تان با کیفیت‌تر باشد، ارتباط هم کیفیت بیشتری پیدا می‌کند. این تعامل اما پیچیده‌گی‌هایی هم دارد. گاهی وقت‌ها شما بلد نیستید به گونه‌ی خاص که مناسب رابطه باشد، عمل کنید. بنابراین نقدها به ما کمک می‌کنند که با بعضی ویژه‌گی‌های خودمان که تا به حال به آن توجه نکرده بودیم، آشنا شویم. ولی توجه داشته باشید که این نقدها نباید دیگری را تخریب کنند.

قانون پنجم: رابطه‌تان را تازه نگه دارید

یکی از ویژه‌گی‌های زوجینی که رابطه طولانی‌مدتی دارند، این است که همیشه به رابطه‌شان رسیده‌گی می‌کنند. آن‌ها همیشه رابطه را تازه نگه می‌دارند، انگار که تازه با هم آشنا شده‌اند!

تصور کنید اولین روزی که قرار بود همسران را ببینید چه‌طور بودید؟! چه حرف‌هایی به او زدید؟! چه قدر به سر و وضع و ظاهران رسیده بودید؟! چه قدر نسبت به حرف‌هایش پذیرش داشتید؟! می‌دانم گفتنش راحت است، ولی سعی کنید همیشه همان‌طوری باشید که قرار بود برای اولین بار همسران را ببینید؛ همان قدر محترمانه و دوست‌داشتنی! تحقیر و تخریب، روان آدم‌ها را زخمی می‌کند و سخت می‌شود جای زخم را از بین برد.



بخش سوم و پایانی



مهدی خلجی / نویسنده ایرانی

برای کسی مانند ارکون، طرح مسأله قرآن بدون به‌کارگیری روش معرفت‌شناسی تاریخی، انسان‌شناسی (آنتروپولوژی) تاریخی و بحث درباره شرایط روانی و زبانی، اجتماعی و سیاسی شکل‌گیری مصحف موجود نارواست. [۵] از منظر مسلمان معتقدی مانند محمد ارکون، مصحف قرآن، ثبت بی‌کم‌وکاست وحی نیست. وحی رویدادی شفاهی بوده است و مانند هر رویداد شفاهی دیگر یک بار برای همیشه رخ داده و تمام شده است. مصحف قرآن که حدود ۲۰ سال پس از درگذشت پیامبر گردآوری و تدوین شده، حاصل انتقال «گفتاری شفاهی و گشوده» به «متنی مدون و بسته» است. [۶] این‌جاست که توجه به پژوهش‌های انجام گرفته درباره عقل‌گفتاری و عقل‌نوشتاری اهمیت می‌یابد و تحلیل موقعیت تدوین قرآن بدون اعتنا به این رویکرد

آیا نواندیشی در اسلام ممکن است؟

نوین تاریخ‌نگاری و تبارشناسی دانش را نادیده می‌گیرند؛ در حالی که «پژوهش‌گر اندیشمند»ان بسیاری، سنت مسیحی و یهودی را در پرتو روش‌های نوین نقد ادبی، هرمنوتیک و تاریخ‌نگاری بررسی کرده‌اند.

هم‌چنین، ارکون به ضرورت مطالعه تطبیقی تاریخی انسان‌شناختی میان سه سنت یهودی مسیحی اسلامی باور دارد و حتا می‌اندیشد سنت اسلامی باید در درون چهارچوب گسترده‌تر فرهنگ‌های حاشیه‌یی دریای مدیترانه بررسی شود؛ امری که در سنت متصلب و انجماد یافته شرق‌شناسی سنتی غایب است.

روایت‌ها از اسلام

بی‌تردید دادن تفسیرهای تازه از سنت اسلامی ممکن است. همه بحث بر سر اعتبار معرفتی آن‌هاست. اگر کسی در درون پارادایم مابعد تجدد بیان‌دیشد، نمی‌تواند تلاش‌های اصلاح‌گران دینی را از نظر معرفتی قابل دفاع بداند. عقل سنتی، آن‌گونه که در تاریخ بسط یافته است، نشان داده که مانند هر عقل دیگری توانایی بی‌کرانی ندارد. نمی‌توان به دلخواه خود از عقل سنتی خواست هر چیزی را موجه و مدلل کند. نقادی عقل اسلامی می‌کوشد محدودیت‌های عقل سنتی را باز نماید؛ درست شبیه کاری که ایمانویل کانت در «نقد عقل محض» با مابعدالطبیعه کرد.

ناقدان عقل اسلامی و تاریخ‌نگاران نوین می‌توانند روایت‌های بی‌شماری از سنت اسلامی به دست دهند که هر یک درون قواعد و مبانی علوم جدید قرار می‌گیرد و از مشروعیت معرفت‌شناختی بهره‌مند است. نقد عقل اسلامی یا رویکرد تاریخی‌نگر به اسلام، تنها یک روایت پدید نمی‌آورد. در نقد عقل اسلامی، بسته به نوع روش و چشم‌انداز، سنت در مقام موضوع مرکزی این نقد، تفسیرها و تأویل‌های

انسان‌شناختی ناتمام می‌نماید. [۷] معمولاً عالمان سنتی و اصلاح‌گران دینی عادت دارند که در آغاز خواندن یا نقل از قرآن، می‌گویند «قال الله تعالی» و پس از پایان آیه می‌گویند «صدق الله العظیم». اگر کسی باور داشته باشد که آیات قرآن عین گفته خدا هستند، در نتیجه بیرون کشیدن نظام سیاسی و اقتصادی و اجتماعی از درون آن و مشروعیت دینی بخشیدن بدان چندان دشوار نیست.

در نقادی تاریخی و انسان‌شناختی، این‌گونه استناد کردن به قرآن، مبنای معرفتی ندارد و در نتیجه مصحف موجود امروز توانایی معرفتی خود را برای قانون‌گذاری از دست می‌دهد. در نتیجه به‌جای آن‌که بپرسیم آیا قرآن با دموکراسی سازگار است یا نه، در نقد عقل اسلامی، اقتدار متن برای قانون‌گذاری و تنظیم روابط اجتماعی به پرسش کشیده می‌شود.

نقد رویکرد شرق‌شناختی به اسلام

اصلاح‌گران دینی با شرق‌شناسان به دلایل گوناگونی بر سر مهر نیستند. از نظر آنان، شرق‌شناسان پروای تقدس متون دینی را ندارند و زیر تأثیر نگاه ملحدانه یا مسیحی به اسلام‌اند. نقد عقل اسلامی، هم نقد عقل سنت اسلامی است و هم نقد سنت شرق‌شناسی. اما نقادی شرق‌شناسی از این منظر با نقد اصلاح‌گران دینی از شرق‌شناسی تفاوت ریشه‌یی دارد. شالوده اصلی نقد رادیکال شرق‌شناسی آن است که این خاورشناسان نتوانسته‌اند به خوبی با تحولات روش‌شناختی در تاریخ‌نگاری ایده‌ها و اندیشه‌ها پیش بروند و در محدوده نقد فیلولوژیک یا زبان‌شناسی تاریخی در مانده‌اند.

برای نمونه، ارکون شرق‌شناسان سنتی مانند برنارد لویس را متهم می‌کند که در برخورد با سنت اسلامی، روش‌های

فراوانی می‌یابد.

سنت، دارای ذات نیست؛ یک تاریخ ناب‌هم پیوسته و پُرگسست است؛ اما مقید و مشروط به منظومه معرفتی کران‌مندی است و به‌رغم رونق و شکوفایی خود در یک دوره تاریخی، اکنون امکانات بسیار ناچیزی برای پویایی و نوسازی خود دارد. شاید تشبیه این سنت به طبیعت قدیم گویا باشد. با رویداد تجدد دیگر نمی‌توان چندان به نوسازی درونی طبیعت قدیم دل بست. از این‌روست که نه تنها می‌توان گفت کسی که امر قدیم را نمی‌شناسد، معرفتی به امر جدید هم ندارد که حتا رواست بگویم کسی که امر جدید را نشناسد، دریافتی از امر قدیم هم نخواهد داشت.

منابع و پانوشت‌ها:

- ۱- سروش، عبدالکریم، رازدانی و روشن‌فکری و دین‌داری، انتشارات صراط، تهران، ۱۳۸۳، ص ۳۱۲
- ۲- برای نقادی بنیادین از گفتار اصلاح دینی به دو کتاب زیر از محمد الحداد بنگرید: الحداد، محمد، محمد عبده؛ قراءه جدیدة فی خطاب الاصلاح الدینی، دارالطلیعة، بیروت، ۲۰۰۳
- الحداد، محمد، حفريات تأویلیة فی الخطاب الاصلاحی العربی، دارالطلیعة، بیروت، ۲۰۰۲
- ۳- برای شرح کوتاهی از این روش در زبان فارسی بنگرید به: ارکون، محمد، نقد عقل اسلامی، ترجمه ی محمد مهدی خلجی، نشر ایده، تهران، ۱۳۷۹

۴- Arkoun, Mohammad, Islam: To Reform or To Subvert? Saqi Book, London, ۲۰۰۶

۵- در این باره ارکون کتاب‌های بسیاری نوشته است. از جمله بنگرید به:

- ۱- ارکون، محمد، القرآن من التفسیر الموروث الی تحلیل الخطاب الدینی، ترجمه و تعلیق، هاشم صالح، دارالطلیعة، بیروت، ۲۰۰۱
- ۲- درباره شفاهی بودن قرآن بنگرید به: لکواز، محمد کریم، کلام الله، الجانب الشفاهی من الظاهرة القرآنیة، دارالساقی، لندن، ۲۰۰۲

۷- در بحث تمایز عقل گفتاری و عقل نوشتاری، ارکون تا اندازه‌یی فراوانی و امدار جک گودی، انسان‌شناس انگلیسی است. از جمله بنگرید به دو کتاب مهم او:

Goody, Jack, the Interface between the Written and the Oral, Cambridge University of Press, ۱۹۸۷

Goody, Jack, the Logic of Writing and the Organization of Society, Cambridge University Press, ۱۹۸۶

عبدالرشید فکرت بخشی - استاد دانشگاه کابل

بخش شانزدهم

مسأله رکن بودن عمل به لحاظ زمان و دایره شمول را می توان به صورت های زیر دسته بندی کرد:

۱. عمل به تمامی احکام دینی، در همه وقت
 ۲. عمل به بخشی از احکام دینی، در همه وقت
 ۳. عمل به تمامی احکام دینی، در برخی اوقات
 ۴. عمل به بخشی از احکام دینی، در بعضی اوقات
 ۵. ترک همه احکام دینی، در تمامی اوقات.
- در این میان، شق پنجم و اول از وضوح بیشتری برخوردارند، در حالی که شقوق دیگر مسأله، مذاقه و تأمل بیشتری می طلبند. اگر عمل پیوسته به تمامی احکام دینی را رکن ایمان در نظر آوریم، در آن صورت با قاطعیت می توان مدعی شد که چیزی حدود صد در صد مسلمانان فاقد یکی از ارکان ایمانند.

زیرا عمل کردن به تمامیت احکام دینی و در همه وقت، کار نهایتاً صعب و قریب به محال است. اگر مسلمان های زمان خویش را با این معیار بسنجیم، شمار آنها شاید از ده یا صد تن فراتر نرود و ایمان تقریباً در همه آنها با فقدان رکن عمل مواجه خواهد بود. شق دوم، دایره شمول عمل به احکام دینی را محدودیت می بخشد، اما شرط پیوسته گی زمانی عمل را همچنان باقی می گذارد. شق سوم برعکس، دایره شمول عمل به احکام را محدود می کند، در حالی که از شرط پیوسته گی زمانی می کاهد و عمل در برخی اوقات - نه همه اوقات - را شرط می گذارد. شق چهارم، هم از دایره شمول عمل می کاهد و هم از استمرار و پیوسته گی عمل به احکام. در این میان، شق پنجم در برابر شق اول قرار می گیرد و ترک تمامی اعمال را در همه اوقات شامل می شود. این شقوق را می توان چنین توضیح داد. ممکن است اشخاص

و افرادی یافت شوند که به تمامی احکام دینی - احکام دینی نیز مفهوم بسیاری روشنی ندارد و نیاز به توضیح مفهومی دارد که از حوصله این نوشتار بیرون است - پای بندی داشته باشند و این پای بندی همچون شمار نفس های آنان مستدام و پیوسته باشد. به همین سان، بسیار واقع می شود که برخی مسلمانان به بخشی از احکام دینی مداومت می ورزند و شماری از احکام دینی را پیوسته انجام می دهند؛ اما بخش دیگری از احکام دینی را از نظر به دور می دارند و - به هر دلیلی - به آن عمل نمی کنند. مثلاً نماز را همواره می خوانند، اما زکات را ترک می کنند و روزه را گاهی می گیرند و گاهی نیز از دست می دهند. همچنان ممکن است - بلکه واقع می شود - که برخی ها در مقاطع خاصی از زندگی، چنان حس دینی شان بالا می گیرد که عمل به هیچ یک از احکام دینی را فرو نمی گذارند؛ اما در مقطع و زمان دیگری، این پابندی آنها از دست می رود و آنها جزمیت و اعتنای پیشین شان را به احکام دینی از دست می دهند. شاید شمار قابل ملاحظه ای از مسلمانان را بتوان تحت چتر شق چهارم قرار داد که به پاره ای از احکام دینی در مقاطع خاصی عمل می کنند؛ اما در مقاطع دیگری، حتی عمل به همین بخش دین را نیز از دست می دهند. کسانی را نیز می

توان یافت که علی رغم اذعان به اصول اعتقادی دین، عمل به دین را برای همیشه ترک گفته اند. با این بیان، به درستی روشن نیست که عمل را با کدام اوصاف و شرایط می توان یکی از ارکان دین به حساب آورد. هرگاه مسلمانان فریضه نماز را برای همیشه ترک گویند، آیا می توان به ترک ایمان او حکم کرد؟ همچنان اگر کسی فریضه نماز را برای مدت معینی، مثلاً یک روز، دو روز، یک هفته، یک ماه و یا بیشتر ترک نماید، آیا می

می ساخت. در آن صورت، هرگاه یکی از اعمال دینی ترک می شد، عمل به اعمال دیگر دینی نیز ناممکن می گردید و از ترک جزئی اعمال - به دلیل پیوسته گی شدید آنها - می توانستیم ترک تمامی اعمال را نتیجه بگیریم. اما واقعیت چیز دیگری است. اعمال دینی چنان درهم تنیده و ارگانیک نیستند که ترک یکی از آنها، عمل به احکام دیگر را ناممکن سازد. مثلاً؛ ترک روزه باعث آن نمی شود که کسی نتواند به فریضه نماز نیز

نگاه انتقادی به غرب از چشم انداز فرانسه و آلمان



عمل کند. بسیار واقع شده است که اشخاص و افرادی علی رغم آن که پابندی چندانی به اعمال دیگر دینی نداشته اند، مثلاً به فریضه نماز پابند بوده اند و این امر، تصور اعمال دینی را به عنوان یک کل واحد با چالش مواجه می سازد. این مسأله نشان می دهد که عمل دینی از اجزای مختلفی شکل یافته است که می توان میان آنها رابطه تأثیر و تأثر پیدا کرد؛ اما پیوسته گی آنها در حدی نیست که نتوان از عمل به یکی، عمل به دیگری را نتیجه گرفت. از سویی دیگر، دیدگاه خوارج زمانی توجیه داشت که میان عقیده و عمل استلزام منطقی وجود می داشت و عقیده به چیزی، لزوماً به انجام آن منجر می شد. در حالی که مسأله به گونه دیگری است. رابطه میان عقیده و عمل، چنان رابطه بارش باران و تر شدن زمین نیست. ممکن نیست بارانی بیبارد، اما زمین تر نشود؛ اما ممکن است به چیزی عقیده داشت، ولی در عمل خلاف آن رفتار نمود. رویکرد خوارج به مسأله ایمان شباهت تامی با روش سقراطی دارد. سقراط آگاهی به خیر و فضایل را ملازم عمل به آن می دانست و میان حکمت و خیر و فضیلت تفکیکی قایل نبود. اما واقعیت خلاف آن را نشان می دهد. بسیار اتفاق می افتد که انسان های معتقد، نتوانند و یا نخواهند بر وفق

اعتقادی که دارند، عمل کنند. شاید از همین جاست که راه ایمان از اسلام (عمل) در مواقعی جدایی می گیرد. چنان که ایمان و اسلام در کسی چون ابوبکر جمع می شود، و در شخصی چون ابوطالب، ایمان از اسلام جدا می افتد و بالعکس، در ابی ابن سلول، اسلام از ایمان راهش را علی حده می پیماید. از همین جاست که رابطه میان ایمان (نظر) و اسلام (عمل) را عموم و خصوص من وجه دانسته اند. بنابراین، ایمان و اسلام دارای پاره ای از مصادیق مشترک بوده و در برخی مصادیق دیگر، از یکدیگر تفکیک می پذیرند.

به هر روی، سخن بر سر آن است که ایمان دارای دو رکن آگاهی و تجربه درونی است که اندیشه ورزی نیز با آنها در رابطه است. اصولاً هیچ آگاهی بی در غیاب اندیشه ورزی رخ نمی دهد و ایمان نیز فاقد آگاهی نتواند بود. اما عمل، ریش ایمان در رفتار بیرونی است و از ارکان ایمان - به عنوان یکی از پایه های درونی ایمان - به حساب نمی آید؛ اما ربط مشهودی با ایمان دارد. رابطه میان

ایمان و عمل را نمی توان انکار کرد. رفتار انسان مؤمن - خواه فرد مؤمن بدان آگاه باشد یا خیر - با نوع ایمان او رابطه می گیرد و از این منظر، باید با مکتب رفتارگرایی همنوا شد که میان نوع رفتار انسان ها با باورهای آنان رابطه می بیند. رفتار را می توان غالباً نشانه عینی ایمان در نظر آورد، در حالی که ایمان ریشه های درونی رفتارها به حساب می آید.

سخن اصلی بر سر فلسفه آفرینش انسان است و با این بیان، فلسفه خلقت بشر را می توان در دو بُعد درونی و بیرونی پی گیری کرد. بُعد درونی، همان آگاهی و شهود است که عام و همه گانی است. اما ریش های این دو، در ساحت اخلاق، تکنولوژی، پیشرفت، هنر و آبادانی، بُعد دیگری برای هدف آفرینش انسان خلق می کند که عینیت خارجی دارد. از این منظر، تمامی دستاوردهای بشر امروز را می توان تجسم عینی آگاهی، شهود، عاطفه و احساس او به حساب آورد و ایمان نیز در هر

چهره بی - کلامی، فلسفی، شهودی و ... - مسبق بر آگاهی است.

با توجه به آنچه تذکر رفت، فلسفه خلقت انسان را باید در کمال نظری و عملی او جست و جو کرد و دایره شمول جغرافیای نظر و عمل را نیز وسیع - تر ترسیم کرد. نظر به معنای تمامی اندیشه ها و باورهای صواب، و عمل نیز کلیه رفتارها و دستاوردهای بشری را محتوا می کند. فلسفه خلقت به این معنا ساحت وسیعی از زنده گی انسان را در بر می گیرد که هر کسی در حد خودش، سهم و نصیبی از آن دارد. انسان بما هو انسان، فارغ از این که به چه مذهب، نژاد، قوم، زبان، تاریخ، جامعه و ... وابسته است، می تواند به مراتب مختلفی در هدف آفرینش خویش دخالت ورزد که در این میان، مؤمنان می توانند سهم تام و تمام تری از خویش بر جای بگذارند.

سخن تا این جا متوجه اموری است که تحت سقف اختیار انسان قرار دارد و هدف های تکوینی آفرینش بشر - به دلیل آن که ارادی نیستند - از این دایره خارج است.

آب دریا را اگر نتوان کشید

هم به قدر تشنه گی باید چشید

مولوی

تلفات کمر شکن طالبان در بغلان: ۲۸۰ کشته و ۲۰۰ زخمی

عملیات متوقف نشود

برخی از باشندگان محل به روزنامه ماندگار گفته‌اند که طالبان با ترک دندغوری به کوه‌ها و مناطق دور دست بغلان متواری شده‌اند.

به گفته آن‌ها، برخی از فرماندهان طالبان در ولسوالی‌های دوشی، تاله و برفک و منطقه کیلگی رفته‌اند و در فصل بهار باردیگر به نبردشان در برابر دولت و نیروهای امنیتی در این ولایت ادامه خواهند داد.

آنان از رهبری نیروهای امنیتی خواستند که عملیات خویش را متوقف نساخته و طالبان را در هرجای بغلان که پناه برده‌اند تعقیب کرده و سرکوب نمایند تا بار دیگر به مردم بغلان را با یک معضل کلان دیگر مواجه نسازند



عبدالستار بارز، والی بغلان روز جمعه در یک نشست خبری در بغلان می‌گوید که در میان کشته‌شده‌ها و زخمیان شماری از فرماندهان طالبان و اتباع خارجی نیز شامل‌اند . به گفته آقای بارز ۱۱ تن از نیروهای امنیتی

مقام‌های محلی در بغلان می‌گویند، در نتیجه عملیات خورشید ۲۰ که حدود ۴۰ روز پیش برای پاکسازی دندغوری بغلان برگزار شده بود، بیش از ۲۸۰ طالب کشته شده و ۲۰۰ تن دیگر از افراد این گروه زخم برداشته‌اند.

وزارت تحصیلات عالی:

از مداخله مقامات در پروسه کانکور جلوگیری کردیم

ابوبکر مجاهد

از مداخله افراد زور مند و با نفوذ در پروسه امتحان کانکور در ولایات جلوگیری شد.

برخی مسولان وزارت تحصیلات عالی و اعضای هیأت پروسه امتحان کانکور با بیان این مطلب می‌گویند که در برخی ولایات والیان، وکلای شورای ولایتی و وکلای پارلمان در روند امتحان کانکور مداخله می‌کردند که جلوگیری شد.

به گفته آنان، در ولایت پکتیا و خوست تلاش برای مداخله در روند امتحان کانکور زیادت‌تر بود و در ولایت دیگر نیز مداخله افراد زورمند وجود داشت.

آنان می‌گویند که در برخی ولایات مسولان محلی گفته‌اند که طالبان مانع اشتراک شماری از دختران در امتحان کانکور شده‌اند.

جاوید رسولی رییس کمیته آزمون کانکور وزارت تحصیلات عالی در مصاحبه با روزنامه ماندگار می‌گوید: در تمام ولایات کشور امتحان کانکور به شفافیت کامل پیش رفته است و از مداخله افراد زورمند و پر نفوذ در امتحان کانکور جلوگیری شده است. به گفته او، در برخی ولایات والیان و دیگر افراد بلندپایه تنها به‌خاطر بررسی صندوق‌ها حضور یافته‌اند که پس از بررسی صندوق‌های سوالات؛ دوباره ساحه را ترک کرده‌اند.

آقای رسولی افزود: اما در برخی ولایات کوشش به مداخله در روند امتحانات کانکور از طرف برخی افراد صورت گرفته بود که مسولان اجازه مداخله را ندادند.

نیز در این عملیات جان باخته و ۲۰ تن زخم برداشته‌اند. او می‌گوید که در نتیجه راه‌اندازی خورشید ۲۰ مقدار زیادی سلاح‌های سبک و سنگین به دست نیروهای امنیتی افتاده است. والی بغلان با اشاره به درگیری‌های طالبان و نیروهای امنیتی می‌گوید که این درگیری‌ها به باشندگان محل نیز صدمه زده و ده‌ها منزل مسکونی تخریب شده است.

عملیات خورشید ۲۰ حدود یک ماه و ده روز پیش از سوی نیروهای امنیتی با کمک نیروهای بین‌المللی برای پاکسازی دندغوری از حضور طالبان راه‌اندازی شد و روز گذشته با پاکسازی تمام این منطقه پایان یافت.

طالبان ۸ ماه پیش با حمله بر این منطقه و چندین پاسگاه امنیتی و کشتن بیش از ۳۰ سرباز در این ساحه تمام منطقه دندغوری بغلان را تصرف کرده بودند.

برخی از باشندگان محل به روزنامه ماندگار گفته‌اند که طالبان با ترک دندغوری به کوه‌ها و مناطق دور دست بغلان متواری شده‌اند.

به گفته آن‌ها، برخی از فرماندهان طالبان در ولسوالی‌های دوشی، تاله و برفک و منطقه کیلگی رفته‌اند و در فصل بهار باردیگر به نبردشان در برابر دولت و نیروهای امنیتی در این ولایت ادامه خواهند داد.

آنان از رهبری نیروهای امنیتی خواستند که عملیات خویش را متوقف نساخته و طالبان را در هرجای بغلان که پناه برده‌اند تعقیب کرده و سرکوب نمایند تا بار دیگر به مردم بغلان را با یک معضل کلان دیگر مواجه نسازند.

از زمان شروع جنگ دندغوری، بیش از ۱۰هزار باشندة منطقه خانه و کاشانه‌شان را ترک کرده و در مناطق گوناگون ولایت بغلان پراکنده شده‌اند. این بی‌جاشده‌گان با اظهار خرسندی از احیای دوباره حاکمیت دولتی بر منطقه دندغوری، از حکومت می‌خواهند تا با طرح یک برنامه منظم، ثبات دایمی را در منطقه حاکم کند و کمک‌های ضروری را به آسیب‌دیده‌گان جنگ برساند.

نظر سنجی تازه:

۸۱ درصد مردم به کمیسیون‌های انتخاباتی اعتماد ندارند

هارون مجیدی

یک نظر سنجی تازه در افغانستان نشان می‌دهد که بیشتر از ۹۰ درصد نمایندگان در کشور پیش از برگزاری انتخابات خواهان اصلاحات در کمیسیون‌های انتخاباتی هستند.

نهاد "دموکراسی بین‌الملل" که این نظر سنجی را انجام داده، دریافته است که ۸۱ درصد از شهروندان افغانستان به کمیسیون‌های انتخاباتی باور ندارند و میزان اعتماد مردم نسبت به حکومت وحدت ملی نیز پایین آمده است.

این نظر سنجی که به روز پنج‌شنبه (۱۳ اسفند) در کابل نشر شد و اعضای هر پارلمان افغانستان درباره موضوعات کلیدی مانند اصلاحات انتخاباتی، امنیت، گفت‌وگوهای صلح با طالبان و عملکرد حکومت وحدت ملی و آینده کشور، ابراز نظر کرده‌اند، نشان می‌دهد که مسولان فعلی کمیسیون‌های انتخاباتی مانع بزرگی در راه اصلاحات انتخاباتی می‌باشند.

نهاد دموکراسی بین‌الملل از سال ۲۰۰۹ به این سو برای تقویت نظام انتخاباتی افغانستان کار می‌کند و نظرسنجی‌هایی را در عرصه‌های اجتماعی نیز انجام داده، این نظرسنجی را در ماه میزان و عقرب انجام داده‌اند.

سید اختر سادات، مسول بخش تحقیق نهاد دموکراسی بین‌الملل می‌گوید در این نظرسنجی ۲۱۵ نماینده از جمله ۴۶ عضو مجلس سنا اشتراک داشتند.

در این نظرسنجی آمده است که ۳۲ درصد اشتراک کنندگان این نظر سنجی نماینده زن و از ۳۴ ولایت کشور بودند.

نمایندگان شورای ملی همچنین برای بهبود روند انتخابات، به اصلاحات در ساختار رهبری کمیسیون‌های انتخاباتی، ثبت نام رأی دهنده‌گان، تغییر در حوزه‌های انتخاباتی و تغییر در سامانه انتخاباتی تاکید کرده‌اند.

این نمایندگان برای کم شدن میزان تقلب در انتخابات، برگزار نشدن انتخابات در مناطق ناامن، باطل شدن کارت‌های انتخاباتی موجود و حضور نماینده‌گان بین‌المللی در کمیسیون رسیده‌گی به شکایت‌های انتخاباتی را پیشنهاد کرده‌اند.

آنان همزمان گفته‌اند که مسولان فعلی کمیسیون‌های انتخاباتی مانع بزرگی در راه اصلاحات انتخاباتی می‌باشند.

این نظر سنجی دریافته است که ۷۶ درصد پاسخ دهنده‌گان به این باورند که نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۴ بازتاب دهنده خواست رأی دهنده‌گان نبوده است.

در همین حال، ۸۱ درصد از این اشتراک کنندگان گفته‌اند که شهروندان کشور دیگر به کمیسیون‌های انتخاباتی باور ندارند و این کمیسیون اعتماد خود را بین مردم از دست داده و اصلاحات ضروری است.

مسولان برگزار کنندگان این نظرسنجی همچنان گفته‌اند که ناامنی، حکومت‌داری ضعیف، فساد اداری و بیکاری از جمله بزرگ‌ترین مشکلات حکومت وحدت می‌باشد.

سید اختر سادات مسول بخش تحقیق نهاد دموکراسی بین‌الملل می‌گوید: در سال ۲۰۱۲ حکومت داری ضعیف در نظرسنجی پیشین از دید نمایندگان جز بزرگ‌ترین مشکلات در کشور نبود.

کاهش اعتماد در حکومت وحدت ملی

ذکریا بارکزی، رییس نهاد دموکراسی بین‌الملل گفته است که آنان در نتیجه این نظرسنجی در یافته‌اند که اعتماد به حکومت وحدت ملی کاهش پیدا کرده است.

آقای بارکزی گفته است که از تمامی اشتراک کنندگان در این نظرسنجی تنها هفت درصد آنان گفته‌اند که حکومت وحدت ملی در راه درست روان می‌باشد.

نمایندگان مجلس همچنان از افزایش ناامنی در ولایت‌های کشور ناراضی هستند و گفته که امنیت در ولایت‌های افغانستان روزبه‌روز بدتر می‌شود.

این نظر سنجی در حالی منتشر می‌شود که بن بست اصلاحات انتخاباتی همچنان ادامه دارد.

اصلاحات انتخاباتی که از مواد عمده توافق‌نامه ایجاد حکومت وحدت ملی است و رهبران حکومت وعده سپرده بودند که اصلاحات جدی و همه‌پذیر را در نظام انتخاباتی افغانستان به میان خواهند آورد، با گذشت نزدیک به دو سال از عمر این حکومت تا هنوز عملی نشده است.

ایجاد کمیسیون ویژه اصلاحات انتخاباتی که گام نخست آوردن اصلاحات گفته می‌شد و بعد از فشارهای زیاد رسانه‌ها و شهروندان ایجاد شد و اعضای این کمیسیون در دور دو پیشنهادات اصلاحی خود را به حکومت سپردند، اما کوچک‌ترین حرکتی برای پیاده شدن این پیشنهادات صورت نگرفته است.

ایجاد کمیته گزینش کمیسیون‌های انتخاباتی که از پیشنهادات مهم این کمیسیون بود، بعد از رد فرمان تقنینی رییس‌جمهور توسط پارلمان با مشکلات حقوقی روبرو شد و قرار بود که در رخصتی‌های زمستانی پارلمان دوباره فرمان تقنینی مبنی بر ادامه کار این کمیته صادر شود که این کار نیز صورت نگرفت؛ با پایان یافتن رخصتی‌های نماینده‌گان این مشکل همچنان پابرجاست.

سرور دانش معاون دوم ریاست‌جمهوری که اعلام کرده، کمیته گزینش با ترکیب جدید پس از صدور فرمان ریاست‌جمهوری به زودی به کارش آغاز خواهد کرد.

باطل اعلام شد.

این عضو هیأت امتحانات کانکور افزود: در برخی از ولایات مسولان محلی گفته‌اند که طالبان مانع اشتراک شماری از دختر در امتحان کانکور شده‌اند.

آقای خالقیار خاطر نشان کرد: در برخی ولایات افرادی چون والی، وکلای شورای ولایتی و وکلای پارلمان در روند امتحان کانکور مداخله می‌کردند که جلوگیری شد و در ولایات پکتیا و خوست تلاش بیشتر به مداخله می‌شد و در ولایات دیگر نیز مداخله افراد زورمند وجود داشته است.

در این حال، شماری از کاربران رسانه‌های اجتماعی با پخش تصاویری از شفاف نبودن روند امتحان کانکور در تمام ولایت انتقاد می‌کنند و تاکید دارند که شفافیت در روند امتحان کانکور در تمام ولایات از طرف مسولان وزارت تحصیلات عالی در نظر گرفته نمی‌شود.

سید رضا از ولایت بلخ می‌گوید که واسطه بازی در امتحان کانکور وجود دارد و افراد زورمند پسران خود را به هر شکلی که شود کامیاب می‌سازند و افراد بی‌واسطه نمی‌توانند با استعداد خود کامیاب شوند.

او افزود: مسولان در پروسه امتحان کانکور شفافیت را در نظر نمی‌گیرند در یک ولایت (نقل، مشوره در بین اشتراک کنندگان امتحان کانکور) به صورت آزاد وجود دارد و در برخی ولایات تنها افراد شناخته شده و زورمند بچه‌های شان کامیاب می‌شوند و دیگران ناکام یا بی‌نتیجه می‌مانند.

فیسبک نامه

جاوید کوهستانی



بالا گرفتن دغدغه های دیورند در اسلام آباد، کابل و دهلی:

در جامعه‌یی که حقیقت نوشتن و واقعیت گفتن به قیمت تلخ برجسپ زدن‌ها همراه است، اگر از سیاست تروریست پروری پاکستان گفتی، مهر هندی برایت می‌زند، اگر واقعیت ناگوار تاریخی و حقوقی دیورند را بر ملا کنی، ISI ات می‌خوانند، اما وضع جدید کدام است؟

با طرح تجزیه عراق، سوریه، یمن و لیبیا که در میز گفت‌وگوهای سران جهان برای تأمین منافع مطرح می‌شود، سیاست‌گذاران پاکستان را واداشته است که به معضله دیورند به‌هر قیمت ممکن، پایان دهند تا این بازی به‌سوی لانه‌های هراس‌افگنی و اقوام ناراضی آن‌سوی خط و بلوچ‌های سرکش بیابان‌گرد دشت‌های خشن بلوچستان که هنوز سر تسلیمی خم نکرده‌اند، از میر خان کلات تا اجمل خان ختک و جانشینان افضل خان لالا راه نگشاید.

مجموعه از بدبختی‌های ما برخواست از ادعای کاذب رهبرانی است که هم مردم ما و هم آن‌سوی خط را همواره فریب داده‌اند، اما هرگز در هیچ برهه تاریخی جز امتیازات برای خانواده خود، کاری انجام نداده‌اند و بیش‌ترین قربانی این داستان غم‌انگیز، پشتون‌های غلجایی دو سوی دیورند بوده‌اند.

آیا عقلانی است کشوری را که حاکمیت‌اش را احترام ندارید، از شما بخواهید به شما همدردی داشته باشد، عدم به‌رسمیت شناختن دیورند نقض صریح حاکمیت پاکستان و نداشتن تعریف واضح از حاکمیت و تمامیت ارضی افغانستان است، به باور من تا زمانی که این معضله حل نشود، ما هرگز به صلح نمی‌رسیم و پاکستان از طالب، مدرسه و حتا ساختارهای قومی برای تضعیف و نابودی ما استفاده می‌کند، مخصوصاً با استفاده از مناطق عقب مانده از نظر فرهنگی، این مصیبت می‌تواند همه ابعاد زنده‌گی مردم و همه اقوام کشور را در فلاکت و بدبختی مصیبت گرفتار کند، ما که توان حفظ جوانان را در کشور نداریم از بازگشت مهاجرین نگران هستیم چه خواهیم کرد و به‌کجا خواهیم رسید؟

احمد ذکی خاورنیا



پیشوایان واقعی در پی جنازه‌ها نیستند!

در جامعه ما مالاها و امامان دوست داشتنی، کسانیان که در مراسم جنازه و فاتحه خوانی حضور داشته باشند، و آن‌هایی که مشغول تعلیم و تدریس طلبه‌هاوند و یا در دانشگاه‌ها به عنوان اساتید و در جاهای دیگر به عنوان کارمندان دولتی کار می‌کنند، محبوبیتی نزد مردم نداشته و سخنان‌شان هم گوش شنوایی ندارد. این باعث شده تا مالاها کم‌سواد که توانایی تدریس را ندارند، برای رضامندی مردم در تمام ختم و خیرات‌ها حضور یافته تا دل مردم را به دست بیاورند.

چنین هم شده است به‌گونه‌یی که مالاها کم‌سواد و حتا بیسواد یا بیچارگان عمامه‌یی برسرو و با روابط جنازه‌یی که با مردم دارند، جایگاه اجتماعی و دینی خوبی میان مردم پیدا کرده‌اند، مردم هم آن‌ها را به عنوان مفتی و فقیه می‌شناسند، در مناسبت‌های مختلف از آن‌ها دعوت می‌کنند تا به تکفیر و تفسیق مردم و به‌ویژه کسانی که مخالف فکری آن‌هاوند، بپردازند.

در مسایلی که اصلاً اطلاعی در آن زمینه ندارند با ضرس قاطع فتوا صادر کنند که با شنیدن آن فتواها هر صاحب دانشی عرق شرم بر جیبش فرود آید و آرزوی پاره شدن زمین را کند تا او را ببلعد و چنین سخنان مزخرفی را از مدعیان دین و تدین نشنود.

اما عوام الناس این حقیقت را نمی‌دانند که امامان و پیشوایان حقیقی کسانی‌اند که در جنازه‌ها و خیرات‌ها حضور ندارند، بلکه در جامعه و هدایت زنده‌گان، امام و پیشوا می‌باشند.

کام بخش نیکویی



جسارت نقد و اعتراف را نداریم!

نیازی نداریم که به فردا و فرداهای دور بباندیشیم. همین کافی است که در تاریخ بچسپیم و هویت‌یابی کنیم که کی در کدام محله چه کاری و چه نیازی را از نیازهایی خوداش را تأمین کرده است. این گویاترین و آگویی‌یی است که انسان‌های افغانستانی دارند دنبالش می‌گردند. نقد گذشته و جراحی گذشته و دور انداختن گذشته سخت‌ترین کاری است که می‌شود آن را انجام داد.

هیچ یکی از این جماعت جسارت اعتراف بر وقاحت و ویران‌گری گذشته و پایگاه ایدیولوژیک خود را ندارد و هیچ یکی از این نسل وابسته جسارت نقد و ویران‌گری این بلاهت‌های مصادره شده را ندارد.

با این حال همه چسپیده‌ایم بر گذشته‌زده‌گی و تعلق خاطر داشتن به هویت خویش تنی خویش.

سازمان ملل:

دولت‌ها باید به ریشه‌کن کردن

بی‌خانمانی تا سال ۲۰۳۰ کمر بندند

یکی از کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل متحد با اشاره به اینکه پدیده بی‌خانمانی به‌طور گسترده‌یی در سراسر جهان به‌چشم می‌خورد، از دولت‌های جهان خواست تا این معضل را که یک بحران حقوق بشری به‌شمار می‌رود تا سال ۲۰۳۰ ریشه کن کنند.

لیانا فارها، نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در رابطه با حق اسکان روز گذشته با انتشار گزارشی نوشت که پدیده بی‌خانمانی عارضه‌یی است که امروزه در سراسر دنیا اعم از کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه و یا نظام‌های حکومتی مختلف دیده می‌شود.

او وجود افراد بی‌خانمان در جوامع را حاصل قصور دولت‌ها در حفاظت از حقوق انسانی بخش آسیب‌پذیری از جمعیت این کشورها خواند و افزود که به‌دلیل همین قصور، بسیاری از اشخاص بی‌خانمان در جوامع مختلف قربانی خشونت‌ها، تبعیض‌ها و جنایت‌های مختلف می‌شوند.

نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل با بیان این‌که جهان امروز تا کنون در مقابل این پدیده سکوت کرده و برای از میان بردن آن اقدامی نکرده افزود: از این پس ادامه سکوت در قبال این بحران انسانی نوعی مشارکت در بی‌عدالتی و جرم در مورد آن‌ها به حساب خواهد آمد.

سازمان ملل:

دو هزار کودک از آغاز جنگ یمن

کشته و زخمی شده‌اند

معاون دبیر کل سازمان ملل متحد در امور بشر دوستانه گفت: از زمان شروع جنگ یمن حدود ۲ هزار کودک در این کشور کشته و زخمی شده‌اند.

استفان اوبراین، روز گذشته در نشست شورای امنیت افزود: از ابتدای سال ۲۰۱۶ دست‌کم ۹۰ کودک در حملات هوایی، توپخانه‌یی و درگیری‌های نظامی در یمن کشته شده‌اند.

او گفت: صندوق کودکان سازمان ملل متحد «یونیسف» و دیگر سازمان‌ها تلاش می‌کنند تا کمک‌های انسانی به یمن ارسال کنند. اوبراین همچنین نسبت به اتخاذ هرگونه اقدامی که منجر به کند شدن روند ارسال کمک‌های انسانی شود، هشدار داد.

معاون دبیرکل سازمان ملل در امور بشر دوستانه گفت: اجازه ادامه ورود کمک‌ها و واردات به یمن ضروری است و از همه طرف‌های می‌خواهم که از زیر ساخت‌های شهری از جمله بندر بارگیری و تجهیزات متعلق به آن حفاظت کنند.

سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد (فایو) در گزارشی اعلام کرد: بیش از ۱۴ میلیون یمنی معادل ۵۵ درصد از جمعیت یمن از ناامنی غذایی رنج می‌برند.

براساس این گزارش، بیش از ۱۰ استان یمن در مرحله بحرانی ناامنی غذایی قرار گرفته است.

رییس شورای اروپا به مهاجران:

برای «هیچ»، زنده‌گی‌تان را

به خطر نیندازید

رییس شورای اروپا گفت: مهاجران غیرقانونی اقتصادی نباید برای «هیچ»، زنده‌گی و پول خود را در یک سفر خطرناک و ماجراجویانه به اروپا، به خطر بیندازند.

دونالد تاسک، رییس شورای اروپا روز گذشته در سخنانی تأکید کرد: مهاجران غیرقانونی نباید به خاطر «هیچ»، زنده‌گی و پول خود را برای سفر به اروپا به خطر بیندازند.

او در ادامه تصریح کرد: اقدامات یک‌جانبه از سوی کشورهای اتحادیه اروپا برای مقابله با بحران مهاجرت نیز باید متوقف شود.

تاسک پس از دیدار و گفت‌وگو با احمد داود اوغلو، نخست وزیر ترکیه در انکارا و آلکسیس سپراس، نخست وزیر یونان در آتن، گفت: این اولتیماتوم با هدف متوقف کردن روند ورود مهاجران غیرقانونی از ترکیه به یونان بوده است.

او در ادامه اظهار کرد: صحبت و توافقی درباره تعداد مهاجران حاصل نشده است. این مذاکرات درباره ادامه روند دایمی ورود مهاجران بوده است که برای من به معنای کاهش تعداد کل و توقف کامل این پدیده خواهد بود.

تاسک قصد دارد پس از سفر به یونان و ترکیه، به کشورهای بالکان نیز سفر کند. او در ادامه بیان داشت: من از همه مهاجران اقتصادی غیرقانونی می‌خواهم که به اروپا نیایند. به قاچاق‌چیان اعتماد نکنند. زنده‌گی و پول خود را به خطر نیندازید.

اتحادیه اروپا با بدترین بحران آواره‌گان پس از جنگ جهانی دوم روبرو شده است. بر اساس آمارهای آژانس مرزی اروپا «فرانتکس»، بیش از ۱.۸۳ میلیون مهاجر در سال ۲۰۱۵ میلادی وارد مرزهای اروپا شده‌اند.



سرخ‌پوشان قهرمان جام حذفی هرات شد



تیم فوتبال سرخ‌پوشان با پیروزی در مقابل اتفاق در فینال رقابت‌ها، قهرمان جام حذفی هرات شد.

در دیدار پایانی این رقابت‌ها تیم‌های سرخ‌پوشان و اتفاق به مصاف هم رفتند که تیم سرخ‌پوشان با نتیجه ۲ بر ۰ از سد حریفش گذشت و قهرمانی مسابقات را از آن خود کرد.

سرخ‌پوشان با شکست استقلال و اتفاق با پیروزی مقابل صرافان به فینال رقابت‌ها راه پیدا کرده بودند.

سرخ‌پوشان که به عنوان قهرمانی در رقابت‌های لیگ برتر نیز رسیده بود با کسب عنوان قهرمانی هر دو جام فوتبال هرات را به خود اختصاص داد.

برگزاری مسابقات اسکی در بامیان

با حضور ورزش کاران داخلی



ششمین دور مسابقات اسکی افغانستان با حضور اسکی‌بازان داخلی و خارجی در ولایت مرکزی و کوهستانی بامیان برگزار شد.

این مسابقات از شش سال پیش، هر ساله در دامنه‌های کوه بابا در مرکز ولایت بامیان، با حمایت نهادهای بین‌المللی برگزار می‌شود.

مسابقات روز جمعه، ۱۴ حوت (اسفند) در دو بخش حرفه‌یی و آماتور برگزار شد که در بخش حرفه‌یی شاه آغا، محمد و مجتبی به ترتیب مقام‌های اول تا سوم را کسب کردند و بخش آماتور نعمت‌الله، حسین علی و حسن، اول تا سوم شدند.

در این مسابقات ۹ ورزش کار خارجی هم حضور داشتند، اما صاحب مقامی نشدند.

هدف از برگزاری این مسابقات رشد ورزش اسکی و معرفی بامیان به عنوان محلی مناسب برای اسکی خوانده شده است.

علی‌شاه فرهنگ از برگزار کنندگان این مسابقات به بی‌بی‌سی گفت که ورزش کاران بامیان علاقه‌مند هستند تا بتوانند در مسابقات بین‌المللی راه یابند و در حال حاضر دو نفر از این ورزش کاران شانس شرکت در مسابقات اسکی ۲۰۱۸ در کره را دارند و برای این‌که این شانس به فرصت واقعی تبدیل شود، نیاز به حمایت دولت است.

آقای فرهنگ افزود که در حال حاضر دولت و کمیته ملی المپیک توجهی به این ورزش ندارند و در مسابقات امروز حتا یک نفر هم از مسوولان این کمیته حضور نداشت.

مریی باشگاه اسکی بامیان گفت که نبود پارکی مشخص برای ورزش اسکی، عدم دسترسی به تجهیزات این ورزش و نبود یک برنامه ملی و بین‌المللی برای حمایت از این ورزش در افغانستان، از مشکلات اصلی اسکی‌بازان افغانستان است.

در مسابقات امسال برخلاف سال‌های گذشته تعداد ورزش کاران خارجی بسیار اندک بود. به گفته آقای فرهنگ، تنها ۹ اسکی‌باز خارجی در این مقابلات حضور داشتند.

افزایش تعداد اسکی‌بازان داخلی و نبود ورزش کاران خارجی در مسابقات اسکی بامیان از یک سو بیان‌گر آن است که علاقه‌مندی به این ورزش در بامیان افزایش یافته و از سوی دیگر بیان‌گر دشواری سفر برای خارجی‌ها به بامیان است.

در حال حاضر راه‌های زمینی منتهی به بامیان با مشکلات امنیتی همراه است، چرا که در هر دو راهی که کابل را به بامیان وصلی می‌کند، گروه طالبان نفوذ دارند و از سوی دیگر شرکت‌های هواپیمایی پروازهای خود را به بامیان قطع کرده‌اند.

علاقه‌مندان ورزش اسکی تأکید می‌کنند که دولت باید برای بهبود امنیت سفر به بامیان اقدام کند و شرکت‌های هواپیمایی را تشویق کند که پروازهای خود را از سر بگیرند.

برگزارکننده‌گان مسابقات اسکی بامیان گفته‌اند که این مسابقات دو روزه فردا با شرکت ورزش کاران دختر در این شهر تاریخی برگزار خواهد شد.

کنترل داعش

بر بندهای آب سوریه و عراق



از هشت بند مهم آب در سوریه و عراق، شش بند آن تحت کنترل گروه تروریستی داعش قرار دارند. این گروه از این فرصت سود می‌برد. از سوی دیگر بزرگترین خطر زمانی تهدید می‌کند که این گروه تضعیف گردد.

تا حال در موارد زیادی گفته شده است که آب به مفهوم حیات است. همزمان آب می‌تواند به مفهوم مرگ نیز باشد، در صورتی که مقدار آن بیش از حد زیاد و یا شدیداً کم باشد. از همین رو تصرف هدفمندانه بندهای آب توسط شبکه‌های تروریستی از جمله داعش در عراق و سوریه سبب نگرانی فزاینده شده است. داعش از جمع هشت بند مهم آب در رودخانه‌های دجله و فرات کنترل شش بند را در دست گرفته است و برای تصرف بند هفتم نیز مجدداً تلاش می‌کند.

به باور توبیاس فون لوسو محقق منازعات در انجمن علوم و سیاست در برلین پایتخت آلمان، گروه داعش این منابع آبی را هدفمندانه به مثابه سلاح به کار می‌برد. فون لوسو در صحبتی با دویچه وله گفت: داعش در دو سه سال گذشته همواره از آب به مثابه سلاح استفاده کرده است. این گروه از یک سو جریان آب را قطع کرده تا مناطق بزرگی خشک گردند و به این ترتیب روستاها و اجتماع‌ها از تأمین آب محروم گردند، و از سوی دیگر با باز گذاشتن بند های آب سبب جاری شدن سیلاب‌ها گردیده که منجر به فرار مردم از مناطق شان و تخریب اساسات زندگی شان شده است.»

حوادث ساخت دست انسان

استفاده از آب به عنوان سلاح یک کشف داعش نیست. در جنگ اول جهانی بلجیم در حومه شهر نیوپر مجرا های بند آب را باز گذاشت که در نتیجه آن ساحات وسیعی در منطقه ایزر در مرز با فرانسه، که درگیر جنگ بود، زیر آب شدند. این اقدام سبب جلوگیری موفقانه از پیشرفت نیروهای آلمانی شد. اما حدود ۲۵ سال بعد همچو طرحی به گونه غم انگیزی ناکام گردید. در جنگ میان چین و جاپان، رهبر آن زمان چین به تاریخ ۹ جون ۱۹۳۸ دستور انفجار بند آب رودخانه زرد در ولایت هنان را صادر کرد. با این اقدام اصلاً در نظر بود که اردوی جاپان زیر آب شود. اما از پیشرفت جاپانی‌ها تنها یک هفته جلوگیری صورت گرفت، در عوض تقریباً ۸۰۰ هزار فرد ملکی جان باختند.

در خاورمیانه نیز در گذشته از آب به عنوان

و در بغداد با ارتفاع ۵ متر حدود نیم میلیون انسان را به کام مرگ می‌برد. قطعات عراق و جنگجویان پیشمرگه کردی، با حمایت نیرو های هوایی امریکایی، یک هفته بعد توانستند این بند را از تصرف تروریست های داعش دوباره بیرون کنند.

آب به عنوان سلاح کشتار جمعی داعش طریقه سومی استفاده از آب به عنوان سلاح را نیز به کار می‌بندد، و آن مسموم ساختن آب است. به گفته فون لوسو این گروه در دسامبر ۲۰۱۴ در جنوب تکریت آب آشامیدنی را با نفت خام آلوده ساخت. این گروه می‌خواست در جولای ۲۰۱۵ همین شیوه را در خاک اروپا نیز به کار ببندد. طرفداران داعش می‌خواستند بزرگترین ذخیره آب آشامیدنی در پریشینا پایتخت کوزوو را مسموم سازند، اما این دسیسه آنها اندکی قبل از عملی ساختن آن افشا گردید.

توبیاس فون لوسو همچنان می‌گوید که بزرگترین خطر زمانی تهدید خواهد کرد که گروه داعش زیر فشار فزاینده قرار بگیرد و تضعیف گردد. او می‌افزاید در صورتی که این گروه مناطق وسیع تحت کنترل اش را از دست بدهد، آنگاه در پایان جنگ با دشمنانش، خود را در آستانه سقوط

دیده و در چنین وضعیتی می‌تواند بند های تحت تصرف اش در رودخانه های دجله و فرات را انفجار بدهد و یا در پیچه های بند را کاملاً باز کند. در آن صورت داعش از آب به عنوان سلاح کشتار جمعی کار خواهد گرفت.

سلاح کار گرفته شده است. در سال های ۱۹۹۰ صدام حسین رییس جمهور مستبد آن وقت عراق جریان آب به مناطق شیعه نشین در جنوب کشور را قطع کرد تا با خشک شدن آن مناطق شیعیانی را که علیه رژیم قیام می‌کردند، مجازات کند.

به گفته فون لوسو در حال حاضر نیز همه جناح های درگیر جنگ در سوریه از آب به عنوان سلاح کار می‌گیرند، اما بیشتر از همه گروه داعش به این کار مبادرت می‌ورزد. این گروه، به قول فون لوسو، در ماه می سال ۲۰۱۵ بند آب رودخانه فرات در حومه شهر رمادی را تصرف کرد و جریان آب در این رودخانه را به نصف کاهش داد. در نتیجه تأمین آب پنج ولایت در آن منطقه محدود گردید. با تصرف بند دیگری در همین رودخانه در نزدیکی شهر فلوجه در سال ۲۰۱۴، داعش در طی چند روز از آب آن هم برای دفاع و هم به منظور حمله کار گرفت. این گروه نخست با بند ساختن جریان آب قطعات عراقی را به رفتن به سمت سرچشمه آب وادار ساخت، و پس از آن با باز کردن یکباره بند خسارت زیادی را در مسیر جریان آب سبب گردید که در نتیجه آن ۶۰ هزار نفر از مناطق شان آواره شدند.

با چنین پس زمینه ای، وقتی جنگجویان داعش در سال ۲۰۱۴ بند آب در رودخانه دجله در حومه موصل را تصرف کردند، جهان به صورت خاصی نگرانی نشان داد. از این بند بزرگ آب تقریباً نیم آب مورد نیاز عراق، به شمول مناطق کردنشین تأمین می‌گردد. اگر داعش این بند آب را انفجار می‌داد، در موصل امواجی با ارتفاع ۲۰ متر

هند به بازماندگان قربانیان حمله به قنصلگری

این کشور در نگرهار کمک می‌کند



سفارت هند در کابل اعلام کرده است که به خانواده های کسانی که در حمله انتحاری هفته جاری در نگرهار کشته شده اند کمک مالی خواهد کرد.

مانپریت ووهرا سفیر هند گفته است که دولتش ضمن اظهار غمشریکی با قربانیان این رویداد، به بازماندگان آن کمک نقدی خواهد کرد.

در حمله ۱۲ حوت به سفارت هند دست کم ۵ تن کشته و بیش از ۲۰ نفر دیگر مجروح شدند که همگی افغان بودند. در این حمله هیچ آسیبی به کارمندان و دیپلمات های هندی نرسید. شش مهاجم انتحاری در این حمله تروریستی شرکت داشتند. مقامات محلی نگرهار گفته اند که هند این وعده را پس از بازدید از قنصلگری این کشور به بازماندگان قربانیان سپرده است.

سفیر هند گفته است که به ماموران امنیتی که در این حمله در برابر مهاجمان ایستادگی کرده اند نیز کمک خواهد شد.

روسیه دیگر از کالاهای بازرگانان

افغانستان تکتانه نمی‌گیرد



مقام های روسی می‌گویند که از این پس از کالاهای بازرگانان افغانستان در روسیه تکتانه (بهره) گرفته نخواهد شد.

یوری سینت‌یورین، معاون وزارت انرژی این کشور در پایان سومین نشست کمیسیون مشترک همکاری‌های بازرگانی و اقتصادی کابل - مسکو با بیان این مطلب از آماده‌گی کشورش برای همکاری در بخش‌های آموزش، توسعه اقتصادی و خودکفایی افغانستان هم خبر می‌دهد.

آقای سینت‌یورین همچنان می‌گوید که روسیه از هیچ تلاشی برای حمایت از بازرگانان افغانستان دریغ نمی‌کند.

در این نشست اکلیل حکیمی، وزیر مالیه کشور نیز می‌گوید که در آینده‌ی نزدیک کار چندین پروژه در بخش‌های ساختمان‌سازی، آموزش و پرورش و دیگر بخش‌ها به گونه عملی مشترکاً با کشور روسیه آغاز می‌شود.

در روز نخست این نشست مسؤولان اتاق تجارت روسیه خواستار بهبود روابط تجاری دو کشور شدند و گفتند که روسیه علاقمند است تا برای افغانستان مواد خوراکی، ساختمانی و نیازمندی‌های دیگر را صادر و میوه تازه، میوه خشک و قالین را از افغانستان وارد کند.

در نشست اقتصادی مسکو - کابل نماینده‌گان بیش از ۳۰ شرکت بزرگ روسی حضور داشتند و قرار است نشست بعدی سال آینده در مسکو برگزار شود.